
Flindtholt.dk ApS

Holbækvej 11, 4200 Slagelse

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 28 31 35 78

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 21/7 2023

Andy Poulsen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

Flindtholt.dk ApS
Holbækvej 11
4200 Slagelse

CVR-nr.: 28 31 35 78
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Slagelse

Bestyrelse

Peter Bühler , formand
Andy Poulsen
Patrik Viksten

Direktion

Andy Poulsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
Hovedtal		
Resultat		
Bruttofortjeneste	37.086	48.156
Resultat før finansielle poster	-20.618	1.856
Resultat af finansielle poster	-1.050	-626
Årets resultat	-20.944	950
Balance		
Balancesum	48.193	41.150
Egenkapital	-14.262	6.682
Investering i materielle anlægsaktiver	936	4.761
Antal medarbejdere	71	63
Nøgletal i %		
Afkastningsgrad	-42,8%	4,5%
Soliditetsgrad	-29,6%	16,2%
Forrentning af egenkapital	552,6%	28,4%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive VVS-installatørvirksomhed og anden hermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et underskud på DKK 20.943.781, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en negativ egenkapital på DKK 14.262.064.

Årets resultat er ikke tilfredsstillende.

Den negative indtjening skyldes hovedsagelig tab på entrepriser pga. øgede omkostninger grundet prisstigninger, leveranceproblemer samt forsinkede og udskudt udførsel, som det ikke har været muligt at videreføre til andre.

Flindtholt.dk blev i 2022 Købt af BST koncernen. BST er repræsenteret i hele norden og er markedsledende indenfor brandbeskyttelsessystemer i Sverige.

Der har i 2022 fortsat været en god tilgang af større og mindre entrepriseprojekter. Vi har ligeledes set en tilfredsstillende vækst i servicekontrakter.

Kapitalberedskabet

Selskabet har for det kommende år sikret et tilstrækkeligt kapitalgrundlag ved støtte fra moderselskabet Herex Group AB (publ). Der henvises til omtalen i note 1 i årsrapporten.

Markedsrisici

Selskabets væsentligste forretningsmæssige risici knytter sig til indgåelse og udførelse af entreprisekontrakter herunder muligheden for indregning af omkostningsstigninger.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der fokuseres på en stabil afvikling og opfølgning på projektering og produktion med henblik på at opnå en bruttoavance på 55-65 mio dkk og resultat før skat i niveauet 1 mio. DKK.

Forskning og udvikling

Udviklingen af teqview har i 2022 gennemgået testperiode samt tilpasning til det svenske marked. Produktet forventes lanceret på det svenske marked i 2023.

Eksternt miljø

Flindtholt's aktiviteter udgør ingen særlig miljøbelastning. Flindtholt deltager aktivt i sikkerheds- og miljøarbejde på de enkelte byggepladser iht. de generelle og lokale bestemmelser.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Bruttofortjeneste		37.085.765	48.155.788
Personaleomkostninger	3	-56.895.790	-45.732.282
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-713.377	-567.042
Andre driftsomkostninger		-94.615	0
Resultat før finansielle poster		-20.618.017	1.856.464
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-176.050	-176.565
Finansielle indtægter		157.857	0
Finansielle omkostninger	4	-1.031.501	-449.075
Resultat før skat		-21.667.711	1.230.824
Skat af årets resultat	5	723.930	-280.753
Årets resultat		-20.943.781	950.071

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Udviklingsprojekter under udførelse		3.226.722	2.052.233
Immaterielle anlægsaktiver	6	3.226.722	2.052.233
Grunde og bygninger		3.122.892	2.976.032
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.340.201	1.236.296
Materielle anlægsaktiver	7	4.463.093	4.212.328
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	750.735	926.785
Deposita	9	56.755	89.175
Finansielle anlægsaktiver		807.490	1.015.960
Anlægsaktiver		8.497.305	7.280.521
Varebeholdninger	10	2.462.325	2.075.663
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		30.052.343	18.832.034
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	5.078.019	11.243.285
Andre tilgodehavender		212.263	906.827
Selskabsskat		156.000	56.000
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	5.312
Periodeafgrænsningsposter	12	1.734.468	750.172
Tilgodehavender		37.233.093	31.793.630
Omsætningsaktiver		39.695.418	33.869.293
Aktiver		48.192.723	41.149.814

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Selskabskapital		125.000	125.000
Reserve for udviklingsomkostninger		2.516.843	1.600.741
Overført resultat		-16.903.907	4.955.976
Egenkapital		-14.262.064	6.681.717
Hensættelse til udskudt skat	14	0	933.814
Hensatte forpligtelser		0	933.814
Gæld til realkreditinstitutter		0	1.688.831
Kreditinstitutter		0	67.795
Anden gæld		2.461.459	2.365.843
Langfristede gældsforpligtelser	15	2.461.459	4.122.469
Gæld til realkreditinstitutter	15	0	276.731
Kreditinstitutter	15	613.237	4.274.414
Leverandører af varer og tjenesteydelser		15.376.513	7.588.882
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	11	5.696.167	3.562.712
Gæld til tilknyttede virksomheder		23.427.760	695.295
Gæld til associerede virksomheder		0	78.844
Selskabsskat		209.884	0
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	5.312
Anden gæld	15	14.669.767	12.929.624
Kortfristede gældsforpligtelser		59.993.328	29.411.814
Gældsforpligtelser		62.454.787	33.534.283
Passiver		48.192.723	41.149.814
Going concern	1		
Begivenheder efter balancedagen	2		
Resultatdisponering	13		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Nærtstående parter	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Reserve for udviklings- omkostninger</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	125.000	1.600.741	4.955.976	6.681.717
Årets udviklingsomkostninger	0	916.102	-916.102	0
Årets resultat	0	0	-20.943.781	-20.943.781
Egenkapital 31. december	125.000	2.516.843	-16.903.907	-14.262.064

Noter til årsregnskabet

1 Going concern

Resultatopgørelsen for selskabet for 2022 udviser et underskud på DKK 20.943.781 og balancen viser en negativ egenkapital pr. 31. december 2022 på DKK 14.262.064.

Selskabet er i 2022 erhvervet af S-Bidco ApS, som er ejet af Herex Group AB (publ). I forlængelse af købet er der etableret en kreditfacilitet hos moderselskabet.

Selskabet har herudover modtaget en ubegrænset støtteerklæring fra moderselskabet Herex Group AB (publ) til sikring af de nødvendige finansielle midler til af sikre at selskabet kan fortsætte driften som going concern. Støtteerklæringen er gældende frem til 30. juni 2024.

2 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

	2022 DKK	2021 DKK
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	46.403.751	36.763.487
Pensioner	5.663.301	4.590.530
Andre omkostninger til social sikring	631.972	626.709
Andre personaleomkostninger	4.196.766	3.751.556
	56.895.790	45.732.282
Heraf udgør vederlag til bestyrelse:		
Bestyrelse	200.000	0
	200.000	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	71	63

4 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	282.139	13.138
Andre finansielle omkostninger	739.375	435.937
Valutakurstab	9.987	0
	1.031.501	449.075

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	DKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	0
Årets udskudte skat	-933.814	286.411
Regulering af skat vedrørende tidligere år	209.884	-5.658
	-723.930	280.753

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Udviklingspro- jekter under ud- førelse
	DKK
Kostpris 1. januar	2.052.233
Tilgang i årets løb	1.174.489
Kostpris 31. december	3.226.722
Overførsler i årets løb	0
Opskrivninger 31. december	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	0
Ned- og afskrivninger 31. december	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.226.722
Skal udfylde særlige omstændigheder	

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	I alt
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	3.423.279	3.026.645	6.449.924
Tilgang i årets løb	340.000	1.620.792	1.960.792
Afgang i årets løb	0	-1.126.400	-1.126.400
Kostpris 31. december	3.763.279	3.521.037	7.284.316

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	Grunde og byg- ninger DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	I alt DKK
Opskrivninger 1. januar	0	0	0
Opskrivninger 31. december	0	0	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	447.246	1.790.350	2.237.596
Årets afskrivninger	193.141	520.236	713.377
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-129.750	-129.750
Ned- og afskrivninger 31. december	640.387	2.180.836	2.821.223
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.122.892	1.340.201	4.463.093

8 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2022 DKK	2021 DKK
Kostpris 1. januar	1.100.000	1.100.000
Kostpris 31. december	1.100.000	1.100.000
Værdireguleringer 1. januar	-173.215	3.350
Årets resultat	18.196	17.681
Afskrivning på goodwill	-194.246	-194.246
Værdireguleringer 31. december	-349.265	-173.215
Regnskabsmæssig værdi 31. december	750.735	926.785

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Dansprinkler ApS	Slagelse	125000	100%

Noter til årsregnskabet

9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	89.175
Afgang i årets løb	-32.420
Kostpris 31. december	<u>56.755</u>
Opskrivninger 1. januar	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december	<u>0</u>
Nedskrivninger 1. januar	<u>0</u>
Nedskrivninger 31. december	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>56.755</u>

	2022 DKK	2021 DKK
10 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	2.462.325	2.075.663
	<u>2.462.325</u>	<u>2.075.663</u>

11 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af igangværende arbejder	5.078.019	11.243.285
	<u>5.078.019</u>	<u>11.243.285</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	5.078.019	11.243.285
Modtagne forudbetalinger under passiver	-5.696.167	-3.562.712
	<u>-618.148</u>	<u>7.680.573</u>

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer.

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	DKK
13 Resultatdisponering		
Overført resultat	-20.943.781	950.071
	-20.943.781	950.071
14 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	933.814	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-933.814	286.411
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	0	647.403
Hensættelse til udskudt skat 31. december	0	933.814
15 Langfristede gældsforpligtelser		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:		
Gæld til realkreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	0	1.688.831
Langfristet del	0	1.688.831
Inden for 1 år	0	276.731
	0	1.965.562
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	0	67.795
Langfristet del	0	67.795
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	613.237	4.274.414
	613.237	4.342.209
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	2.461.459	2.365.843
Langfristet del	2.461.459	2.365.843
Øvrig kortfristet gæld	14.669.767	12.929.624
	17.131.226	15.295.467

Noter til årsregnskabet

	2022 DKK	2021 DKK
16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	0	2.976.032
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebreve på i alt TDKK 993, der giver pant i grunde og bygninger, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af	1.983.617	1.769.899
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, skadesløsbrev virksomhedspant på nominelt 1.000 tkr. omfattende følgende aktiver: Goodwill, motorkøretøjer, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger og tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør::	33.854.869	22.143.992
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	662.776	1.234.217
Mellem 1 og 5 år	521.007	1.183.783
	1.183.783	2.418.000
Andre eventualforpligtelser		
Selskabet har stillet arbejdsgaranti via Tryg til en værdi af	24.509.884	16.221.000
Selskabet har stillet garanti via pengeinstitut til en værdi af	0	3.040.000

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for S-Bidco ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskat i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskat og kildeskat kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

17 Nærtstående parter

Grundlag

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Tilgodehavende hos et medlem af ledelsen er i 2022 afregnet med TDKK 466 inkl. tilskrevne renter på TDKK 42.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Herex Group AB (publ)

Hjemsted

Lerkrogsvägen 21, 126 79 Hägersten, Sweden

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Flindtholt.dk ApS for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2022 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Herex Group AB (publ) har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Herex Group AB (publ) har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, leasingomkostninger mv.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til det udførte arbejde. Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Modtagne acontobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$